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Preface

This Ph.D. thesis is based on the following research papers that are referred to in the text as

paper I, II and III:

I. Chmelar, J., Anderson, J.M., Mu, J., Jochim, R.C., Valenzuela, J.G., Kopecky, J., 2008:

Insight into the sialome of the castor bean tick, Ixodes ricinus. BMC Genomics 9, 233.

II. Chmelar, J., Oliveira, C.J., Rezacova, P., Francischetti, I.M.B., Kovarova, Z., Pejler, G.,

Kopacek, P., Ribeiro, J.M.C., Mares, M., Kopecky, J., Kotsyfakis, M., 2010: A tick

salivary protein targets cathepsin G and chymase and inhibits host inflammation and

platelet aggregation (revision submitted to Blood).

III. Kovarova, Z., Chmelar, J., Sanda, M., Brynda, M., Mares, M., Rezacova, P., 2010:

Crystallization and diffraction analysis of the serpin IRS-2 from the hard tick Ixodes

ricinus. Acta Crystallographica Section F (accepted).

Research objectives
• Using high-throughput transcriptomic approach

o Identify and describe salivary transcripts of Ixodes ricinus, especially potential

secreted effectors that can play role at the tick x host interface

o Characterize the dynamics of the salivary proteins expression during the

feeding course of I. ricinus

• Perform functional and structural characterization of IRS-2, serpin from the saliva of I.

ricinus

GENERAL INTRODUCTION

1 The Model organism – Ixodes ricinus

1.1 Life cycle and vector potential

Ixodes ricinus is an acarid belonging into the order Ixodida and the family Ixodidae. It

is a blood-feeding ectoparasite, infesting various mammals, birds and small reptiles. I. ricinus

undergoes a three-stage life cycle; the six legged larva hatches from the egg and molts into the

eight legged nymph after a blood meal. The nymph turns into an adult male or female after

another one blood meal. Each stage feeds on different hosts, while the host choice depends

mainly on the host size. Larvae feed mainly on small rodents like wood mice or voles, but can

be found also on small reptiles or birds, nymphal preferences stretch to middle sized

mammals like rabbits or roe-calves. Adult females feed on larger mammals like deer or adult

roe deer. From the two sexes of adult ticks only females are blood feeders while males don’t

feed at all and they stay attached to the female with their hypostome inserted into the female

gonopore. During this attachment the female becomes fertilized, which is necessary for

feeding completion. After successful feeding a female tick falls off the host and lays several

thousands of spherical eggs, thus completing the tick life cycle, which lasts usually for three

years in nature while under laboratory conditions it can be completed in less than one year.

The actual length of the cycle depends mainly on the availability of a suitable host; both

nymphal and adult stages can survive more than one year without feeding so the life cycle can

be accordingly prolonged.

I. ricinus is the most abundant tick species in Europe. For a long time it was presumed

that it occupies biotopes with altitude up to 1000m above sea-level, but according to recent

observations, it started to spread further to higher altitudes and northern latitudes [1]. The

spreading of I. ricinus to previously tick-free zones is unfortunately accompanied by the

spreading of tick-borne diseases, which has become a very serious issue during the last two

decades. I. ricinus is the most important arthropod disease vector in Europe. It transmits the

causative agents of several diseases like tick-borne encephalitis virus, Borrelia burgdorferi

sensu lato, or Anaplasma marginale. Tick-borne encephalitis (TBE) is a disease caused by a

virus from the Flaviviridae family with occurrence only throughout eastern and middle

Europe including southern Germany, while it was not reported from the most of western

European countries. The course of TBE is very serious and it can be lethal in many cases;
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however protection from TBE virus is possible by commercially available vaccine. This is not

possible for the second most important tick-borne disease in Europe – Lyme disease. In

Europe, Lyme disease is caused by spirochetes from the complex B. burgdorferi sensu lato,

which consists of 12 species, from which only few are considered as being involved in Lyme

disease pathogenicity. Lyme disease is an important public health issue also in the U.S.A.,

where it is caused only by one causative agent – Borrelia burgdorferi sensu stricto and

transmitted by two main vectors – Ixodes scapularis in the eastern and Ixodes pacificus in the

western coast. Tick-borne encephalitis is not present in the U.S.A. Due to the spreading into

new areas both diseases are becoming a developing threat to human health with bigger impact

compared to a few decades before.

1.2 Blood feeding and digestion

I. ricinus is an obligatory blood feeder. Adult female’s feeding course lasts for 7-10

days during which the tick increases its size 100-200 times. The feeding period consists of

two distinguished phases; a slow phase, during which host skin tissue is digested by some

components of tick saliva and many changes in tick physiology take place. The mRNA

expression profile of different tissues is extensively altered and all tick tissues undergo rapid

development and growth. The cuticle grows in order to be able to stretch during the second

phase of rapid engorgement, when large amount of blood is taken. Smaller nymphs feed for

about 5-6 days and their feeding period is divided between slow and rapid phase too.

Ticks developed a way of blood digestion, which is unique among other arthropods.

The whole blood digestion process, except the lysis of the ingested cells, occurs

intracellularly in the lumen of the midgut epithelial cells. The tick midgut is almost free from

extracellular proteases and that makes it suitable for the long term storage of the blood meal.

The vertebrate blood is a very rich source of nutrients with 14-16% of hemoglobin, 6-8% of

plasma proteins, about 1% of minerals and there is also plenty of dissolved amino acids and

carbohydrates [2]. The digestion process has been described recently at the biochemical level

and it was shown that a cascade of one aspartic and several cysteine proteases are the key

players in hemoglobin digestion [3]. The processing of hemoglobin demands special handling

of the resulting iron ions that are toxic for the tick. The process of iron transfer and deposition

employs several proteins connected in a pipeline that has been proposed and described

recently by Hajdušek and colleagues [4].

- 2 -

1.3 Salivary glands and salivation

The salivary glands of I. ricinus consist of two grape shaped organs that are connected

by ducts leading to the salivarium and eventually to the hypostome. There are several types of

acini, where the saliva is stored and/or produced. Each type of acini consists of different cell

types with different function. The salivary glands are the primary site for the elimination of

excess water and electrolytes and they are the tissue, where the entire water balance

metabolism occurs. During the starving period of a tick the salivary glands produce a

hygroscopic solution that absorbs water and enables the tick to survive. The salivary glands

enlarge dramatically during feeding due to the huge increase of the protein production in this

tissue. This is also because of the high volume of water that originates from the ingested

blood and it is returned via saliva into the vertebrate host in order to reduce the volume of the

blood in tick gut. Another role of the salivary glands during feeding is to enable the tick to

complete its feeding cycle by secreting a lot of different pharmacoactive molecules, mainly

proteins, into the site of tick attachment. This topic is described extensively in the chapter 3.

2 Host response to tick feeding
The tick bite and the subsequent feeding are processes, recognized as threats by the host

and thus a complex defense response is raised. There is hemostasis in the front defense line,

which includes blood coagulation, platelet aggregation and vasoconstriction. The unspecific,

innate immune response to a tick bite is also activated that triggers an inflammatory response

with all its typical mediators and effectors involved. On the verge of specific and non-specific

response there is complement cascade, which is also activated upon tick infestation and

finally there is an important contribution from the various components of acquired immunity,

because the feeding lasts for a period that is sufficient for the raise of an antigen specific

reaction and also multiple tick feeding with overlapping periods on one animal is possible in

nature.

2.1 Hemostasis

Hemostasis comprises of several processes that protect vertebrates from the blood loss

after an injury. These mechanisms include coagulation, platelet aggregation and

vasoconstriction and each of those mechanisms can be activated by several pathways. The

coagulation process consists of an enzymatic cascade with two ways of activation –

exogenous and endogenous, while several amplification points and regulatory mechanisms
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are known. Exogenous or extrinsic pathway of coagulation begins with the injury of the blood

vessel and the activation of tissue factor (TF), which is followed by the formation of TF/factor

VIIa (FVIIa) complex. TF/FVIIa activates factor X (FX) to factor Xa and FXa activates

thrombin, which cleaves fibrinogen into fibrin, the main component of the clot. Intrinsic

pathway begins with the auto-activation of FXII by its contact with polyanionic surfaces;

therefore this pathway is regarded as contact phase. Platelet activation plays also a pivotal

role in hemostasis and several specific mediators of platelet activation and subsequent

aggregation such as collagen, thrombin, cathepsin G or ADP have been uncovered. Moreover,

after an injury, several vasoconstrictors, i.e. biogenic amines and leukotrienes are also

released from resident mast cells and activated platelets.

2.2 Inflammation and complement

Inflammation is induced as a host response to an injury and the potentially

accompanying bacterial infection. It is usually characterized by the four features: calor, tumor,

rubor and dolor – heat, swelling, redness and pain. Heat and redness are the results of

vasodilatation and increased blood flow; swelling is caused by the exudation of plasma fluid


[…]


high specificity against these two proteases. The inhibitory activity against mMCP-4, mouse

equivalent of human chymase, and the formation of covalent complexes between mMCP-4

and IRS-2 were proved in ex vivo experiments with the population of mouse peritoneal cell-

derived mast cells. IRS-2 was also shown to inhibit cathepsin G induced and in higher

concentration also thrombin induced platelet aggregation. It was for the first time, when tick

salivary protein affected this pathway of platelet activation. Finally, the crystal structure of

cleaved IRS-2 was resolved at the resolution of 1.8Å. The structure confirmed tyrosine at the

P1 site and revealed high structural similarity with α-1-antichymotrypsin, human endogenous

inhibitor of the proteases targeted by IRS-2. The procedure of IRS-2 crystallization is

described in detail in paper III. The cleavage site of IRS-2 reactive centre loop strongly

resembles the cleavage site for chymase on big endothelins, precursors for important

vasoconstrictors. This is first time, when parasite protease inhibitor was demonstrated to
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mimic a host endogenous substrate and thus facilitates the evasion of host defensive

mechanisms by parasite.

If we assume that I. ricinus possesses the same spectrum of serpins as I. scapularis,

than, according to the information from the genome of I. scapularis, IRS-2 is the only serpin

from I. ricinus with the specificity and the activity described in paper II. IRS-2 is the second

functionally characterized serpin from ticks, after IRIS, another serpin from I. ricinus.

However, since IRIS is not most likely secreted into saliva, because it lacks the signal peptide,

IRS-2 is probably the first characterized tick salivary serpin that plays role at the tick x host

interface.
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Paper I

Chmelar, J., Anderson, J.M., Mu, J., Jochim, R.C., Valenzuela, J.G., Kopecky, J., 2008:

Insight into the sialome of the castor bean tick, Ixodes ricinus. BMC Genomics 9, 233.

Abstract

BACKGROUND: In recent years, there have been several sialome projects revealing

transcripts expressed in the salivary glands of ticks, which are important vectors of several

human diseases. Here, we focused on the sialome of the European vector of Lyme disease,

Ixodes ricinus.

RESULTS: In the attempt to describe expressed genes and their dynamics throughout the

feeding period, we constructed cDNA libraries from four different feeding stages of Ixodes

ricinus females: unfed, 24 hours after attachment, four (partially fed) and seven days (fully

engorged) after attachment. Approximately 600 randomly selected clones from each cDNA

library were sequenced and analyzed. From a total 2304 sequenced clones, 1881 sequences

forming 1274 clusters underwent subsequent functional analysis using customized

bioinformatics software. Clusters were sorted according to their predicted function and

quantitative comparison among the four libraries was made. We found several groups of over-

expressed genes associated with feeding that posses a secretion signal and may be involved in

tick attachment, feeding or evading the host immune system. Many transcripts clustered into

families of related genes with stage-specific expression. Comparison to Ixodes scapularis and

I. pacificus transcripts was made.

CONCLUSION: In addition to a large number of homologues of the known transcripts, we

obtained several novel predicted protein sequences. Our work contributes to the growing list

of proteins associated with tick feeding and sheds more light on the dynamics of the gene

expression during tick feeding. Additionally, our results corroborate previous evidence of

gene duplication in the evolution of ticks.
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Paper II

Chmelar, J., Oliveira, C.J., Rezacova, P., Francischetti, I.M.B., Kovarova, Z., Pejler, G.,

Kopacek, P., Ribeiro, J.M.C., Mares, M., Kopecky, J., Kotsyfakis, M., 2010: A tick

salivary protein targets cathepsin G and chymase and inhibits host inflammation and

platelet aggregation (revision submitted to Blood).

Abstract

Platelet aggregation and acute inflammation are key processes in vertebrate defense to a skin

injury. Recent studies uncovered the mediation of two serine proteases, cathepsin G and

chymase, in both mechanisms. Working with a mouse model of acute inflammation, we

revealed that an exogenous salivary protein of Ixodes ricinus, the vector of Lyme disease

pathogens in Europe, extensively inhibits edema formation and myeloperoxidase activity in

the inflamed tissue. We named this tick salivary gland secreted effector as Ixodes ricinus

serpin-2 (IRS-2) and we show that it primarily inhibits cathepsin G and chymase, while in

higher molar excess it affects thrombin activity as well. Moreover, we disclosed the ability of

IRS-2 to inhibit cathepsin G- and thrombin-induced platelet aggregation and we resolved its

crystal structure at a resolution of 1.8 Å, which is the first for a serpin originating from a

parasite. Also for the first time an ectoparasite protein is shown to exhibit such

pharmacological effects and target specificity. The stringent specificity and the biological

activities of IRS-2 combined with the knowledge of its structure can be the basis for the

development of future pharmaceutical applications.

Paper III

Kovarova, Z., Chmelar, J., Sanda, M., Brynda, M., Mares, M., Rezacova, P., 2010:

Crystallization and diffraction analysis of the serpin IRS-2 from the hard tick Ixodes

ricinus. Acta Crystallographica Section F (accepted).

Abstract

IRS-2 from the hard tick Ixodes ricinus belongs to the serpin family of protease inhibitors. It

is produced in the salivary glands of the tick and its antiinflammatory activity suggests that it

plays a role in parasite–host interaction. Recombinant IRS-2 prepared by heterologous

expression in a bacterial system was crystallized using the hanging-drop vapour-diffusion

method. The crystals belonged to the primitive tetragonal space group P43 and diffracted to

1.8 A resolution. Mass-spectrometric and electrophoretic analyses revealed that IRS-2 was
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cleaved by contaminating proteases during crystallization. This processing of IRS-2

mimicked the specific cleavage of the serpin by its target protease and resulted in a more

stable form [the so-called relaxed (R) conformation], which produced well diffracting

crystals. Activity profiling with specific substrates and inhibitors demonstrated traces of

serine and cysteine proteases in the protein stock solution.
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