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I have known Jindřich since 2003, when he started to work on his MSc. diploma work under

my supervision. The subject ofthe diploma work was "Identification ofimmunomodulatory

proteins from the saliva ofthe tick lxodes ricinus". Jindřich constructed cDNA libraries from

the tick salivary glands and prepared several recombinant proteins with serin proteases

inhibitory activity (serpins). At that time already he got acquainted with the methods of

molecular biology like PCR, real-time PCR, molecular cloning, DNA sequencing, and

preparation of recombinant proteins in various expression systems, construction and screening

of cDNA libraries, protein purification methods.

After finishing his undergraduate studies, he started the PhD. study programme. He continued

in the field ofhis undergraduate studies. The subject ofhis PhD. thesis is the characterization

of 1. ricinus salivary serpins, especially with respect to their immunomodulatory activities.

Out of eight different serpin clones Jindřich Chmelař isolated four fulllength serpin

sequences and published them in the GenBank. One of these serpins he prepared recombinant,

characterized it biochemically and analysed its effect on blood clothing and inflammation.

Construction of four cDNA libraries from different feeding stages of lxodes ricinus and their

bioinformatic analysis preceded the serpin story.

All these results were summarised in two very comprehensive papers published in the top

journals (BMC Genomics and Blood). In this respect I would like to highlight that Jindra has

not published numerous papers, but ones he wrote a MS, it was excellent.

To improve his skills in molecular biology and immunology Jindra twice visited the

Laboratory of Malaria and Vector Research, NIH, Rockville, Maryland, USA (Prof. 1.

Ribeiro), where he first met his second supervisor Michail Kotsyfakis, and Swedish

University of Agricultural Sciences, Department of Anatomy, Physiology and Biochemistry

(Prof. G. Pejler).

Jindra helped our Department a lot. He introduced methods of molecular biology into our

labs and his cDNA libraries provided the start ing information for people dealing with salivary

proteins and their effects on the host haemostasis, inflammation and immunity. He has also

broadened our knowledge about the tick saliva effect on platelet aggregation and

inflammatory reaction.

I found Jidřich Chmelař intelligent, highly motivated, focused and hard working student. He

is willing to leam and always ready to teach and help anybody who needs it. He is very good

team player and a valuable addition for any group of scientists.

In my opinion, Jindra proved his ability to be an independent scientist.
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